
Z á p i s 

ze 40. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 13. března 2012  

  

Zasedání Akademické rady AV ČR z pověření předsedy AV ČR zahájil a řídil 
místopředseda AV ČR V. Mareček. Úvodem omluvil neúčast předsedy AV ČR 
z důvodu nemoci. 

I. Ověření zápisu z 39. zasedání Akademické rady AV ČR dne 21. února 
2012 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V. Mareček informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na připravované setkání představitelů Svazu 
průmyslu a dopravy se zástupci AV ČR a na materiály projednané předsednictvem 
Akademické rady, které jsou předkládány tomuto zasedání Akademické rady. 

K. Aim informoval o 270. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaném dne 24. února 2012 s tím, že se zaměřil na následující body jednání: 
projekty velkých infrastruktur pro VaV, výsledek posouzení výzkumných 
organizací ve Fázi 2, volbu kandidátů na členy předsednictva TA ČR a kandidáta 
na předsedu TA ČR, poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím, návrhy programů MŠMT na podporu výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací "Absolvent", "Informace – základ výzkumu" a „Národní programy 
udržitelnosti I a II“ a přípravu návrhu výdajů státního rozpočtu na VaVaI 2013–
2015. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 42. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR ze 7. března 2012 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2011 

Uvedl J. Beneš s tím, že je připravovaný návrh dopracováván a v nejbližších 
dnech bude zaslán k projednání per rollam. Bylo doporučeno, aby po schválení 
tohoto návrhu začala pracovní skupina vedená J. Benešem připravovat novou 
koncepci výroční zprávy o činnosti AV ČR. 

Akademická rada odkládá projednání tohoto materiálu s tím, že bude 
projednán per rollam. 



2 
 

IV. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady Akademie věd České 
republiky za období od XXXIX. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. schvaluje Zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXXIX. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předložením této zprávy k projednání XL. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR ve smyslu čl. 28 písmena a) Stanov AV ČR. 

V. Návrh změny Kariérního řádu vysokoškolsky vzdělaných pracovníků 
Akademie věd ČR 

Uvedl J. Čtyroký. Bylo dohodnuto, že změna bude realizována v souvislosti 
s novými pravidly pro udělování Fellowship J. E. Purkyně pro význačné 
perspektivní vědecké pracovníky. 

Akademická rada stahuje tento bod z programu jednání. 

VI. Návrh zprávy o hospodaření AV ČR v roce 2011 a její závěrečný účet 

Uvedl P. Bobák. V diskusi bylo dohodnuto doplnit grafy na stranách 4 a 7 
a upravit, popřípadě vysvětlit některé formulace na stranách 8 a 19 předloženého 
materiálu. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený návrh zprávy pro Akademický 
sněm AV ČR, 

2. schvaluje závěrečný účet AV ČR za rok 2011, 

3. souhlasí s předložením materiálu po zapracování připomínek k projednání 
XL. zasedání Akademického sněmu ve smyslu článku 14, písmena d) 
Stanov AV ČR. 

VII. Návrh podkladu pro návrh usnesení XL. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR 

Uvedl M. Flieger. Bylo dohodnuto vypustit bod II z návrhu usnesení 
Akademického sněmu AV ČR (viz bod V. tohoto zápisu). 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkou podklad pro návrh usnesení XL. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předáním tohoto podkladu po zapracování připomínky návrhové 
komisi Akademického sněmu AV ČR. 



3 
 

VIII. Návrhy na udělení čestných oborových medailí a čestné medaile 
Akademie věd ČR 

Uvedl V. Mareček. Byl vysloven jednomyslný souhlas s doporučeními na 
udělení čestných oborových medailí a čestné medaile AV ČR. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil:  

a. čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy 
v matematických vědách prof. RNDr. Michalu Křížkovi, DrSc. 
(Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), 

b. čestnou oborovou medaili Jaroslava Heyrovského za zásluhy 
v chemických vědách prof. Ing. Miloši Markovi, DrSc. (Vysoká škola 
chemicko-technologická), 

c. čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky Mgr. Evě 
Žižkové, CSc. (Kancelář AV ČR), 

2. ukládá M. Tůmovi a V. Marečkovi, aby zajistili odevzdání udělených medailí. 

IX. Návrh na jmenování ředitelů pracovišť AV ČR 

Uvedli M. Tůma, V. Mareček, J. Pánek. Doporučení navrhovaných kandidátů 
se uskutečnilo na základě tajného hlasování. Protokol o výsledcích hlasování je 
k dispozici v sekretariátu Akademické rady. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky výběrových řízení na obsazení funkcí ředitelů 
pracovišť AV ČR, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhů rad příslušných pracovišť 
AV ČR jmenoval 

v I. vědní oblasti: 

a. prof. Ing. Jana Flussera, DrSc., do funkce ředitele Ústavu teorie 
informace a automatizace AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční 
období s účinností od 1. května 2012 do 30. dubna 2017, 

b. RNDr. Pavla Hejdu, CSc., do funkce ředitele Geofyzikálního ústavu 
AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční období s účinností od 1. 
května 2012 do 30. dubna 2017, 

ve II. vědní oblasti: 

c. prof. RNDr. Zdeňka Samce, DrSc., do funkce ředitele Ústavu 
fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté 
funkční období s účinností od 1. května 2012 do 30. dubna 2017, 



4 
 

d. RNDr. Františka Rypáčka, CSc., do funkce ředitele Ústavu 
makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční 
období s účinností od 1. května 2012 do 30. dubna 2017, 

e. doc. RNDr. Stanislava Kozubka, DrSc., do funkce ředitele 
Biofyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční 
období s účinností od 1. května 2012 do 30. dubna 2017, 

f. prof. MUDr. Evu Sykovou, DrSc., do funkce ředitelky Ústavu 
experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční 
období s účinností od 1. června 2012 do 31. května 2017, 

g. Ing. Jana Kopečného, DrSc., do funkce ředitele Ústavu živočišné 
fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční období 
s účinností od 1. května 2012 do 30. dubna 2017, 

ve III. vědní oblasti: 

h. RNDr. Tomáše Kosteleckého, CSc., do funkce ředitele 
Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období, od 
1. května 2012 do 30. dubna 2017, 

i. PhDr. Pavla Barana, CSc., do funkce ředitele Filosofického ústavu 
AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční období od 1. května 2012 
do 30. dubna 2017, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s místopředsedy AV ČR připravil 
podklady pro stanovení mezd navržených ředitelů. 

X. Návrh prohlášení ředitele pracoviště AV ČR při jmenování do funkce 

Uvedl J. Čtyroký. V diskusi byly projednány jiné možnosti řešení této 
problematiky. 

Akademická rada stahuje tento bod z programu jednání. 

XI. Zkušenosti z hodnocení ústavů AV ČR a jejich útvarů za období 2005–
2009 a doporučení Vědecké rady pro příští hodnocení 

Uvedl J. Čtyroký.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený materiál, 

2. doporučuje návrhy Vědecké rady AV ČR patřičně vzít v úvahu při přípravě 
příštího hodnocení ústavů AV ČR. 

 

 

 



5 
 

XII. Návrh změn ve složení komisí pro hodnocení výzkumné činnosti 
pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů 

Uvedl P. Ráb. Předseda Vědecké rady AV ČR J. Čtyroký informoval, že 
Vědecká rada AV ČR vzala navrhované složení  komisí pro hodnocení výzkumné 
činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů se souhlasem na vědomí. 

Akademická rada 

1. uvolňuje z členství v:  

a. Komisi pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich 
výzkumných záměrů pro oblast věd o neživé přírodě prof. Bedřicha 
Velického, CSc., doc. Ing. Vladimíra Hnatowicze, DrSc., 
prof. RNDr. Václava Holého, CSc., a doc. RNDr. Emila Jelínka, CSc., 
a děkuje jim za vykonanou činnost, 

b. Komisi pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich 
výzkumných záměrů pro oblast věd o živé přírodě a chemických věd 
prof. Ing. Tomáše Boublíka, DrSc., RNDr. Bořivoje Vojtěška, DrSc., a 
prof. RNDr. Stanislava Zadražila, DrSc., a děkuje jim za vykonanou 
činnost, 

2. jmenuje:  

a. na II. funkční období členy Komise pro hodnocení výzkumné činnosti 
pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro oblast věd o neživé 
přírodě RNDr. Vladimíra Kolaříka, CSc., a prof. RNDr. Jiřího 
Peška, DrSc., 

b. na I. funkční období předsedou Komise pro hodnocení výzkumné 
činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro oblast věd 
o neživé přírodě prof. RNDr. Zdeňka Němečka, DrSc., a jejími členy 
RNDr. Jiřího Mareše, CSc., prof. RNDr. Vladimíra Baumruka, DrSc., a 
doc. RNDr. Pavla Cejnara, Dr., DSc., 

c. na I. funkční období členy Komise pro hodnocení výzkumné činnosti 
pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro oblast věd o živé 
přírodě a chemických věd prof. MUDr. Luďka Červenku, CSc., MBA, 
doc. Ing. Jaroslava Doležela, DrSc., prof. RNDr. Petra Horáka, Ph.D., 
a prof. Ing. Otomara Linharta, DrSc., 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal příslušné děkovné dopisy a jmenovací 
dekrety, 

4. schvaluje odměny předsedům, místopředsedům a členům hodnoticích 
komisí za účast na závěrečném hodnocení ukončených výzkumných záměrů 
pracovišť AV ČR dle předloženého návrhu. 

XIII. Návrh na přidělení finančních prostředků na podporu pokračujících 
výzkumných projektů v rámci Programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR 

Uvedl J. Palouš.  



6 
 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady Programu interní podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR při posuzování výzkumných 
projektů řešených v roce 2011, 

2. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu pokračujících 
výzkumných projektů v roce 2012 podle návrhu předloženého Radou 
programu, 

3. ukládá J. Paloušovi, aby po ukončení řešení všech výzkumných projektů z I. 
výzvy programu předložil Akademické radě zprávu o zhodnocení a přínosech 
I. výzvy programu. 

XIV. Zpráva o průběhu řešení projektů programu "Nanotechnologie pro 
společnost" 

Uvedl L. Horníček.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu Nanotechnologie pro 
společnost při posuzování projektů řešených v roce 2011, 

2. schvaluje:  

a. přidělení účelových dotací na řešení pokračujících projektů v roce 
2012 podle návrhu předloženého Radou programu, 

b. výsledky hodnocení projektů ukončených v roce 2011, 

c. odměny členům Rady programu za provedení průběžného a 
závěrečného zhodnocení projektů, 

3. ukládá J. Šafandovi, aby zajistil včasné předání údajů do IS VaVaI. 

XV. Informace o Českých národních komitétech (ČNK) za rok 2011 

Uvedl J. Palouš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci o činnosti národních komitétů 
sdružených v ICSU za rok 2011, 

2. ukládá J. Paloušovi (Radě pro zahraniční styky AV ČR), aby věnoval 
průběžnou pozornost činnosti ČNK. 

XVI. Závěry 35. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  



7 
 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem podle zápisu z jejího 35. zasedání konaného dne 
8. března 2012, 

2. souhlasí s uzavřením smlouvy o výpůjčce pozemků mezi Fyzikálním 
ústavem AV ČR, v. v. i., a Středočeským krajem, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 

XVII. Návrh resumé k materiálu o konečné dislokaci v objektu Hybernská 
1000/8, Praha 1 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček. V diskusi bylo dohodnuto upravit na první 
stránce předloženého materiálu druhý odstavec v popisu objektu Hybernská. 

Akademická rada souhlasí s připomínkami s předloženým resumé 
k materiálu o konečné dislokaci v objektu Hybernská 1000/8, Praha 1. 

XVIII. Návrh na připojení AV ČR k České akademické federaci identit eduID 

Uvedl M. Tůma.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh, 

2. souhlasí s tím, aby Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., 
provozovalo služby poskytovatele identit AV ČR (Identity provider) v rámci 
struktury České akademické federace identit eduID.cz pro pracoviště AV ČR, 

3. jmenuje Ing. Miroslava Indru a Ing. Petra Vaníčka administrativními kontakty 
AV ČR v národní akademické federaci identit eduID.cz. 

XIX. Informace o činnosti Komise pro informační technologie AV ČR za rok 
2011 

Uvedl M. Tůma.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XX. Informace o provedených kontrolách ve vědeckých společnostech 
v roce 2011 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada bere na vědomí informaci o provedených kontrolách ve 
vědeckých společnostech v roce 2011. 



8 
 

XXI. Různé 

1) Informace o společném projektu Akademií věd Visegrádské skupiny 
The Central European Journal of Social Sciences and Humanities 
(CEJSH) 

Uvedl J. Beneš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou zprávu, 

2. doporučuje pokračovat ve spolupráci při prezentaci dosažených vědeckých 
výsledků z humanitních a společenskovědních oborů prostřednictvím 
společné internetové databáze Visegrádské skupiny CEJSH, 

3. pověřuje J. Beneše, aby jednal se zahraničními partnery o způsobu zajištění 
dalšího vývoje CEJSH po skončení projektu NCBiR. 

2) Návrh na jmenování člena nadační rady zakládané Nadace Zahrada 
Komenského (Stiftung Comenius-Garten) 

Uvedl J. Pánek.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o zakládané Nadaci Zahrada Komenského 
(Stiftung Comenius-Garten), 

2. jmenuje PhDr. Jiřího Beneše na první pětileté období v souladu se 
Stanovami Nadace Zahrada Komenského (Stiftung Comenius-Garten) 
členem její nadační rady (Stiftungsrat). 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem J. Pánka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
výstavou a vědeckou konferencí: "Zlatá bula sicilská – mezi realitou a mýty", 
která se bude konat v září 2012 v Praze; 

b. souhlasí s návrhem J. Pánka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
mezinárodní konferencí "Ženy v politice (1890–1938)", která se koná od 24. 
do 25. května 2012 v Praze; 

c. bere na vědomí informaci J. Zimy o aktuálním složení Rady vysokých škol a 
jejích orgánů; 

d. bere na vědomí informaci J. Zimy o průběhu a výsledcích "2nd Danube 
Academies Conference", která se konala od 8. do 9. března 2012 ve 
Smolenicích; 

e. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu druhého jednání k aktualizaci 
Národního programu reforem, které se uskutečnilo 27. února 2012 
v Lichtenštejnském paláci v Praze; 



9 
 

f. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Správní rady Společného 
výzkumného střediska Evropské komise, které se konalo ve dnech 29. února 
a 1. března 2012 v JRC-Petten a v Amsterdamu; 

g. bere na vědomí informaci K. Aima o konferenci "Scientific Support for the 
Transition to Low-Carbon Economy" v rámci DK-PRES, která proběhla 3. 
března 2012 v Kodani; 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o tom, že další z řady kulatých stolů 
k programu Horizont 2020 se bude konat na téma "Podpora vedoucího 
postavení průmyslu v programu Horizont 2020" v Technologickém centru AV 
ČR v pondělí 19. března 2012. Bylo dohodnuto, že za AV ČR se zúčastní 
V. Palečková; 

i. bere na vědomí informaci J. Rákosníka o komunikačním dokumentu ČSSD 
"Zelená kniha pro oblast vědy, výzkumu, vývoje a inovací"; 

j. bere na vědomí informaci J. Palouše o 4. zasedání Koordinační rady ministra 
dopravy pro kosmické aktivity, které se konalo 17. února 2012 a o žádosti 
Ministerstva dopravy ČR o specifikaci priorit a zájmů ústavů AV ČR v oblasti 
kosmických aktivit a o označení volitelných programů ESA, k účasti na nichž 
by se ČR mohla zavázat. Bylo dohodnuto, že odpověď připraví P. Ihnát; 

k. bere na vědomí informaci J. Palouše o připravované návštěvě zástupců 
Vietnam Academy of Social Sciences v AV ČR; 

l. bere na vědomí informaci J. Palouše o přípravě zasedání akademií věd zemí 
V4, jehož termín je navrhován na 11. až 12. října 2012 v Budapešti. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Vladimír Mareček  

místopředseda AV ČR 
 

 
 
 
V Praze 20. března 2012 

 


